《金华市区殡葬基本服务费用全流程免费办法（征求意见稿）》起草说明

为全面深化殡葬改革，建立健全殡葬基本服务保障体系，落实惠民殡葬政策，进一步减轻群众治丧负担，经研究，市民政局拟制了《金华市区殡葬基本服务费用全流程免费办法（征求意见稿）》，起草说明如下：

一、修订背景

为促进市区殡葬基本公共服务均等化，保障城乡居民的殡葬基本权益，2012年12月金华市人民政府办公室印发《金华市人民政府办公室关于印发金华市区殡葬基本服务项目免费办法的通知》（金政办发〔2012〕136号）。该办法制定以来，市区每年为群众减免殡葬基本服务费用380余万元，有效缓解群众反映强烈的“丧葬难、丧葬贵”问题。

2021年以来，我省对深化殡葬改革进行了新的部署，对殡葬基本服务免费范围提出了更高的要求。为贯彻落实《浙江省民政厅印发推进民政事业高质量发展建设共同富裕示范区行动方案（2021-2025年）》（浙民办〔2021〕166号）精神，需在原来免费办法基础上，进一步扩大惠民殡葬的范围，提供更多的免费项目，倡导群众节俭治丧、文明治丧，因此，需出台《金华市区殡葬基本服务费用全流程免费办法》。

目前，省内台州、舟山、丽水、杭州萧山等地都已经出台，其他各地都在制定过程中。
二、制定依据

1.《浙江省民政厅印发推进民政事业高质量发展建设共同富裕示范区行动方案（2021-2025年）》（浙民办〔2021〕166号）

2.中共浙江省委办公厅、浙江省人民政府办公厅《关于进一步深化殡葬改革的意见》（浙委办发〔2014〕72号）
3.《金华市人民政府办公室关于印发金华市区殡葬基本服务项目免费办法的通知》（金政办发〔2012〕136号）

三、主要内容
（一）具体减免项目

在原有遗体接运、冷藏、火化、骨灰寄存、等殡葬基本服务减免项目的基础上，增加告别（守灵）、骨灰盒、骨灰节地生态安葬等服务减免，实现从遗体接运、冷藏、告别（守灵）、火化、骨灰盒、入葬等殡葬基本服务项目费用全流程免费。具体减免项目如下：
（一）遗体接运：遗体接运费（限金华市区范围内使用市殡仪馆普通接尸车辆接运）；接尸袋购置费。

（二）遗体冷藏：遗体普通冷藏费（3天内免费）。
（三）遗体告别（守灵）：普通告别厅（30分钟以内）；普通守灵厅租用费（2天内免费）；绢花花圈租赁费（10只以内）。

（四）遗体火化：普通炉火化费；骨灰盒购置费（300元内，限殡仪馆内购买）；可降解骨灰盒购置费（采用海葬、树葬、花葬、草坪葬等节地生态安葬方式）；凡殡仪馆内购买骨灰盒选配的骨灰袋、骨灰盖布购置费。

（五）骨灰安葬（放）：殡仪馆骨灰寄存费（1年以内）；指定骨灰堂（塔）格位费（具体由各区根据实际对外公布）；指定区域内的海葬（限金华市区户籍人员享受）、树葬、花坛葬、草坪葬等不保留骨灰的节地生态安葬费，节地生态安葬纪念碑镌刻费（具体由各区根据实际对外公布）。

（六）祭扫服务：网络祭扫服务费；普通代祭扫服务费（限市龙山公墓、江南陵园）。

以上费用除遗体接运、普通冷藏、普通火化炉可用于同类项目抵扣，其他费用不抵扣。
四、减免程序

由申请人（指死者的直系亲属或丧事主办者）向殡葬服务机构提出申请，并出示逝者、申请人有效身份证件。殡葬服务机构对申请人提供的身份信息进行审核，对符合享受惠民殡葬政策条件的，根据减免项目和标准，由殡葬服务机构在结算费用时直接予以免除。

五、保障举措

高度重视，加强殡葬改革组织领导。加快建设，完善殡葬公共服务体系。加大投入，保障惠民殡葬各项经费。加强宣传，营造文明殡葬良好范围。强化监管，确保工作落实到位。

六、实施时间
本办法自2022年 月 日起执行